UBND HUYỆN KIM THÀNH
PHÒNG NN & PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CV-NN
V/v chủ động phòng, chống rét cho
đàn gia súc, gia cầm vụ Đông-Xuân

năm 2022-2023

Kim Thành, ngày     tháng 10  năm 2022

Kính gửi:
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, mùa
đông năm 2022 có khả năng không khí lạnh hoạt động sớm và nền nhiệt độ các
tháng đầu mùa Đông ở các tỉnh miền Bắc có khả năng thấp hơn so với trung
bình nhiều năm (TBNN) cùng thời kỳ. Từ giữa tháng 12-2022, khu vực Bắc Bộ
có khả năng xảy ra đợt rét đậm đầu tiên. Từ nửa cuối tháng 12 đến tháng 2-
2023, Bắc Bộ xảy ra 3-5 đợt rét đậm, rét hại, ảnh hưởng đến sự sinh trưởng và
phát triển của đàn gia súc, gia cầm.

Để chủ động ứng phó với các tình huống biến đổi thời tiết xảy ra, nhất là rét
đậm, rét hại gây hại cho gia súc, gia cầm, động vật thuỷ sản trong vụ Đông - Xuân
năm 2022-2023, Phòng Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các xã, thị trấn và
các đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số nội dung sau đây:

1. UBND các xã, thị trấn
1.1. Chỉ đạo tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống rét,

phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, động vật thuỷ sản trên địa bàn
quản lý, xử lý kịp thời khi bất thường do đói, rét hoặc bệnh dịch xảy ra trên gia
súc, gia cầm, động vật thuỷ sản, hạn chế thấp nhất tình trạng gia súc, gia cầm,
động vật thuỷ sản chết do rét đậm, rét hại kéo dài.

1.2. Thường xuyên cập nhật dự báo thời tiết, tổ chức thông tin, tuyên
truyền kịp thời, hướng dẫn người chăn nuôi chủ động các biện pháp phòng,
chống rét cho đàn gia súc, gia cầm, động vật thuỷ sản; kịp thời ứng phó khi thiên
tai xảy ra, đặc biệt là rét đậm, rét hại, cụ thể như sau:

a) Đối với đàn gia súc, gia cầm
- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi gia cố, che chắn chuồng trại

bằng bạt dứa, tấm ni lông lớn hoặc các loại vật liệu khác phù hợp để đảm bảo
phòng chống rét, tránh được gió lùa trực tiếp vào chuồng và mưa hắt làm ẩm,
ướt nền chuồng. Nền chuồng đảm bảo luôn khô, ráo và phải có chất độn chuồng
bằng rơm, rạ hoặc trấu khô. Thường xuyên giữ chuồng trại sạch sẽ, những ngày
rét có kèm theo mưa cần bổ sung thêm chất độn chuồng để gia súc tăng khả
năng chống rét. Có thể sử dụng bóng điện công suất lớn để sưởi ấm chuồng nuôi
hoặc đốt lửa chống rét cho trâu bò.

+ Lưu ý khi đốt lửa chống rét cho trâu bò: dùng xô, chậu cũ để đựng củi,
trấu, nhóm củi bén ở ngoài chuồng cho bớt khói rồi mới đưa vào trong chuồng.
Khi đốt lửa chống rét cần chú ý nhất tới vị trí đặt, đặt khay lửa ở cuối chuồng để

2
khói không tạt vào mặt trâu, bò và đặt tránh xa chất độn chuồng, bạt che để
phòng bén lửa gây cháy, gây bỏng và ảnh hưởng đến sức khỏe cho trâu, bò.

- Trong những ngày giá rét, áp dụng chế độ chăn thả muộn, về sớm.
Không chăn thả trâu, bò trong những ngày nền nhiệt giảm sâu. Tuyệt đối không
đưa trâu, bò đi chăn thả hoặc đi làm khi nhiệt độ ngoài trời xuống dưới 120C; có
thể dùng chăn cũ, bao tải đay quấn quanh cơ thể gia súc để giữ ấm cơ thể; cung
cấp đủ thức ăn thô xanh, thức ăn tinh, bổ sung muối, khoáng và vitamin khi
nhiệt độ xuống dưới 120C để tăng sức đề kháng cho trâu, bò. Pha nước ấm 370 -
380C với muối, nồng độ 0,1 - 0,3% (tương đương 10 - 30 g muối/10 lít nước) cho
trâu, bò uống. Chú ý cho trâu, bò ăn thức ăn thô xanh trước rồi mới ăn thức ăn tinh
và uống nước để trâu, bò ăn thức ăn thô xanh được nhiều hơn.

- Đảm bảo khẩu phần ăn đầy đủ, cân đối chất dinh dưỡng đối với từng
loại lợn; bổ sung thêm vitamin, men tiêu hóa thường xuyên cho lợn; Sử dụng
bóng úm, chuồng úm cho lợn con theo mẹ; cho lợn con tập ăn sớm để tăng khả
năng tiêu hóa. Khi nhiệt độ dưới 120C: tuyệt đối không cọ rửa chuồng hoặc tắm
cho lợn.

- Tăng lượng thức ăn cho gà, đảm bảo chất dinh dưỡng, phù hợp với từng
lứa tuổi của gia cầm, bổ sung vitamin, men tiêu hóa, chất điện giải nâng cao sức
đề kháng cho gia cầm; áp dụng mật độ nuôi hợp lý đối với gà đẻ từ 6-8 con/m2,
gà thịt: 8-10 con/m2. Thực hiện tốt quy trình úm cho gà con; những ngày giá rét
không thả gia cầm ra vườn; thực hiện che chắn để tránh gió lùa trong chuồng.

- Chủ động hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng quy trình chăn nuôi phù
hợp đảm bảo an toàn dịch bệnh; thực hiện tiêm phòng định kỳ và đầy đủ các loại
vắc xin cần thiết cho từng loại vật nuôi như: tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Lở
mồm long móng, Tụ huyết trùng và Dịch tả cho trâu, bò; vắc xin Dịch tả, Tụ
huyết trùng, Tai xanh, Lở mồm long móng,...cho đàn lợn; vắc xin  Cúm gia cầm,
Newcastle, Gumboro,... cho đàn gia cầm. Đẩy mạnh công tác vệ sinh tiêu độc
khử trùng chuồng trại; hằng ngày cần theo dõi thường xuyên tình trạng sức khỏe
của vật nuôi, nếu có dấu hiệu bất thường do đói, rét hoặc bệnh dịch phải báo
ngay cho cán bộ thú y cơ sở để có biện pháp xử lý kịp thời.

b) Đối với động vật thuỷ sản
+ Trong thời gian giá rét, tuyệt đối không kéo lưới kiểm tra thủy sản nuôi,

không thu hoạch theo cách đánh tỉa thả bù để tránh bị sây sát cho thủy sản nuôi
nhằm hạn chế các bệnh đốm đỏ, lở loét do nấm, trùng quả dưa và ký sinh trùng
gây ra.

+ Đối với các đối tượng thủy sản nuôi đạt kích cỡ thương phẩm gần đến
kỳ thu hoạch nhưng không có điều kiện thực hiện các biện pháp chống rét, nhất
là các đối tượng chịu rét kém như cá rô phi, cá chim trắng, cá lóc, ba ba, cá chim
trắng... Chỉ đạo, tổ chức thu hoạch sớm và triệt để, không để xảy ra hiện tượng
thủy sản chết do rét.

+ Đối với diện tích thủy sản đang nuôi (thủy sản chưa đạt kích cỡ làm
thương phẩm, đàn bố mẹ, cá giống) tiến hành nuôi lưu qua đông cần thực hiện
công tác phòng, chống rét như: Duy trì mực nước ao nuôi đảm bảo độ sâu 1,5-2,0m
để ổn định nhiệt độ nước. Làm khung và che phủ bề mặt ao nuôi bằng nylon sáng
màu (nếu có đủ điều kiện) hoặc thả bèo tây trên mặt ao từ 1/2-2/3 diện tích mặt

3
ao nuôi về phía Bắc để chắn gió, cách nhiệt không khí, tăng khả năng giữ nhiệt
cho nước ao nuôi. Thả sâu lồng nuôi 1,8-2,0 m, để ổn định nhiệt độ môi trường.
Cho thủy sản ăn đầy đủ, sử dụng các loại thức ăn có chất lượng cao, khẩu phần
ăn phù hợp, bổ sung Vitamin C để tăng sức đề kháng. Khi nhiệt độ nước ao
xuống dưới 150C thì ngừng cho cá ăn, vào thời điểm nắng ấm trong ngày có thể
cho ăn bằng thức ăn tinh, thức ăn chế biến, thức ăn hỗn hợp hoàn chỉnh.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến điều kiện tự nhiên, tình trạng sức khỏe
thủy sản nuôi và các yếu tố môi trường nhằm phát hiện kịp thời các hiện tượng
bất thường để có biện pháp xử lý phù hợp.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện
- Thường xuyên tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn cho người chăn nuôi

biết cách chủ động phòng, chống rét, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc,
gia cầm, động vật thuỷ sản.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, chủ động phòng chống dịch
bệnh trên địa bàn; xử lý kịp thời, bảo đảm không để dịch lây lan trên diện rộng.

3. Đài Phát thanh huyện
Cập nhật về diễn biến thời tiết, rét đậm, rét hại, tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống rét cho đàn gia súc, gia cầm, động vật thuỷ sản trên các
phương tiện thông tin đại chúng để người chăn nuôi biết, không chủ quan và bị
động, kịp thời ứng phó khi thiên tai xảy ra, đặc biệt là rét đậm, rét hại xảy ra.

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn và
các đơn vị liên quan tổ chức thực tốt các nội dung trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu PNN.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Xuân

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-10-19T15:21:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Thị Xuân<tranthixuan1982@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T15:44:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<phongnnptnt.kimthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T15:44:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<phongnnptnt.kimthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T15:44:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<phongnnptnt.kimthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!